
 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21.06.2023                        п.Причулымский                                   № 17-152Р 

 

О внесении изменений в решение Причулымского 

сельского Совета депутатов от 23.06.2022 № Вн-109 

"Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов 

Причулымского сельсовета Ачинского района" 

 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 

257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

3.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", руководствуясь 

статьями 20, 24 Устава Причулымского сельсовета Ачинского района 

Красноярского края, принимая во внимание протест Ачинской городской 

прокуратуры от 28.04.2023 № 7/3-05-2023, Причулымский сельский Совет 

депутатов  РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

Причулымского сельсовета Ачинского района, утвержденном решением 

Причулымского сельского Совета депутатов 23.06.2022 № Вн-109Р, 

следующие изменения: 

1.1. в разделе II: 

- пункт 15 изложить в следующей редакции: 

"15. Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального контроля) осуществляется 

лицом, уполномоченным на проведение контрольного мероприятия, по 

обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы. 



2 
 

Консультирование может осуществляться по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время 

консультирования не должно превышать пятнадцать минут. 

Консультирование, в том числе письменное консультирование, 

осуществляется по следующим вопросам: 

организации и осуществления муниципального контроля; 

порядка осуществления профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий, установленных настоящим Положением; 

содержания обязательных требований, соблюдение которых 

оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих 

случаях: 

контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

за время консультирования предоставить ответ на поставленные 

вопросы невозможно; 

ответ на поставленные вопросы требует запроса сведений от иных 

органов местного самоуправления и органов государственной власти. 

В случае если поставленные во время консультирования вопросы не 

относятся к сфере муниципального контроля, даются необходимые 

разъяснения по обращению в органы местного самоуправления и органы 

государственной власти, должностным лицам, к компетенции которых 

относится решение данных вопросов. 

При осуществлении консультирования лицо, уполномоченное на 

проведение контрольного мероприятия, обязано соблюдать 

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования информация, содержащая оценку 

конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий лица, 

уполномоченного на проведение контрольного мероприятия, иных 

участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенной в 

рамках контрольного мероприятия экспертизы не предоставляются. 

Информация, ставшая известной в ходе консультирования лицу, 

уполномоченному на проведение контрольного мероприятия, не подлежит 

использованию в целях оценки контролируемого лица по вопросам 

соблюдения обязательных требований. 

В случае если в течение календарного года поступило пять и более 

однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей, 

консультирование по таким обращениям осуществляется посредством 

размещения на официальном сайте письменного разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом уполномоченного органа."; 

- пункт 16 исключить; 

1.2. в разделе III: 



3 
 

- пункт 17 изложить в следующей редакции: 

"17. При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте администрацией могут проводиться следующие виды 

контрольных мероприятий и контрольных действий в рамках указанных 

мероприятий: 

1) инспекционный визит.  

Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», по месту 

нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) 

либо объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории)                     

не может превышать 1 рабочий день. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 

действия: 

а) осмотр; 

б) опрос; 

в) получение письменных объяснений; 

г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля; 

д) инструментального обследования. 

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 

проведения в соответствии с пунктами  3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и 

частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации»; 

2) рейдовый осмотр. 

Рейдовый осмотр проводится в порядке, установленном статьей 71 

Федерального закона 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации". 

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 



4 
 

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в 

соответствии с пунктами 3-6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 

Федерального закона  № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации". 

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять 

рабочих дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в 

период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий 

день. 

В случае если в результате рейдового осмотра были выявлены 

нарушения обязательных требований, инспектор  на месте проведения 

рейдового осмотра составляет акт контрольного мероприятия в отношении 

каждого контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных 

требований; 

3) документарная проверка. 

Документарная проверка проводится в порядке, установленном статьей 

72 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Под документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, 

которое проводится по месту нахождения органа муниципального контроля и 

предметом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в 

документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-

правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые 

при осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими 

обязательных требований и решений органа муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального 

контроля, результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы 

рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы 

о результатах осуществленных в отношении этих контролируемых лиц 

муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

а) получение письменных объяснений; 

б) истребование документов; 

в) экспертизы. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента 

направления органом муниципального контроля контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в 

требовании документов в контрольный орган, а также период с момента 

направления контролируемому лицу информации органа муниципального 

контроля, о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 



5 
 

контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 

органа муниципального контроля, документах и (или) полученным при 

осуществлении муниципального контроля, и требования представить 

необходимые пояснения в письменной форме до момента представления 

указанных пояснений в орган муниципального контроля; 

4) выездная проверка.  

Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, 

владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в 

целях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также 

оценки выполнения решений органа муниципального контроля. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

а) осмотр; 

б) опрос; 

в) допрос; 

г) получение письменных объяснений; 

д) истребование документов; 

е) инструментальное обследование; 

ж) испытание; 

з) экспертиза. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее 

проведения в соответствии с  пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и 

частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется 

путем направления копии решения о проведении выездной проверки не 

позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, 

предусмотренном статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», если иное не предусмотрено федеральным законом 

о виде контроля. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства 

общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 

превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 



6 
 

микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для 

микропредприятия не может продолжаться более сорока часов; 

5) наблюдение за соблюдением обязательных требований. 

Под наблюдением за соблюдением обязательных требований 

(мониторингом безопасности) понимается сбор, анализ данных об объектах 

контроля, имеющихся у контрольного (надзорного) органа, в том числе 

данных, которые поступают в ходе межведомственного информационного 

взаимодействия, предоставляются контролируемыми лицами в рамках 

исполнения обязательных требований, а также данных, содержащихся в 

государственных и муниципальных информационных системах, данных из 

сети "Интернет", иных общедоступных данных, а также данных полученных 

с использованием работающих в автоматическом режиме технических 

средств фиксации правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, 

видеозаписи.  

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется по месту нахождения инспектора постоянно 

(систематически, регулярно, непрерывно) на основании заданий 

руководителя органа муниципального контроля, включая задания, 

содержащиеся в планах работы органа муниципального контроля в течение 

установленного в нем срока. 

Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 

утверждается муниципальным правовым актом администрации 

Причулымского сельсовета. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований 

(мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются 

обязанности, не установленные обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) 

или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований, органом муниципального контроля принимаются 

решения, установленные частью 3 статьи 74 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

6) выездное обследование.  

Под выездным обследованием понимается контрольное мероприятие, 

проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами 

обязательных требований. 

consultantplus://offline/ref=9973AF9809BF6FD7C6FA1DCB1E3BFC325CA72E64D6D0187C48E7D1D092BB72F1061FA5639DFA6EBAFE80ED108EC9F0C63D63A127D42BC0FBZ6nEJ


7 
 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 

совершаться следующие действия: 

а) осмотр; 

б) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);  

в) испытания; 

г) экспертиза. 

Выездное обследование может проводиться Инспектором по месту 

нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), месту 

осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта 

контроля, при этом не допускается взаимодействие с контролируемым 

лицом. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 

может превышать 1 рабочий день. 

По результатам проведения выездного обследования не выдается 

предписание об устранении выявленных нарушений."; 

- пункт 27 изложить в следующей редакции: 

"27. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для 

фиксации должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, и лицами, 

привлекаемыми к совершению контрольных действий, доказательств 

соблюдения (нарушения) обязательных требований могут использоваться 

фотосъемка, аудио- и видеозапись, геодезические и картометрические 

измерения, проводимые должностными лицами, уполномоченными на 

проведение контрольного мероприятия. Информация о проведении 

фотосъемки, аудио- и видеозаписи, геодезических и картометрических 

измерений и использованных для этих целей технических средствах 

отражается в акте, составляемом по результатам контрольного мероприятия, 

и протоколе, составляемом по результатам контрольного действия, 

проводимого в рамках контрольного мероприятия.";  

- пункт 28 изложить в следующей редакции: 

"28. Для фиксации должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 

доказательств нарушений обязательных требований может использоваться 

фотосъемка, аудио- и видеозапись, применяться персональные компьютеры, 

ноутбуки, съемные электронные носители информации, копировальные 

аппараты, сканеры, телефоны (в том числе сотовой связи), механические, 

программные и электронные средства измерения и фиксации, в том числе 

принадлежащие контролируемому лицу (далее - технические средства). 

Решение об осуществлении фотосъемки, аудио- и видеозаписи для 

фиксации доказательств выявленных нарушений обязательных требований 

принимается должностным лицом, уполномоченным осуществлять 



8 
 

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, самостоятельно при 

совершении следующих контрольных действий: 

осмотр - фотосъемка, видеозапись; 

опрос - аудиозапись; 

получение письменных объяснений - фотосъемка, видеозапись; 

истребование документов - фотосъемка, аудио- и видеозапись; 

инструментальное обследование - фотосъемка, видеозапись; 

экспертиза - фотосъемка, видеозапись. 

При отсутствии возможности осуществления видеозаписи применяется 

аудиозапись проводимого контрольного действия. 

Аудио- и (или) видеозапись осуществляется открыто, с уведомлением 

вслух в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания 

осуществления записи. 

Решение об осуществлении фиксации доказательств выявленных 

нарушений обязательных требований с помощью технических средств при 

совершении контрольных действий принимается должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на автомобильном 

транспорте, самостоятельно при проведении экспертизы и 

инструментального обследования. 

Зафиксированные с помощью фотосъемки, аудио- и (или) видеозаписи, 

технических средств доказательства выявленных нарушений обязательных 

требований оформляются в виде приложения к акту контрольного 

мероприятия, в котором делается отметка об осуществлении фотосъемки, 

аудио-, видеозаписи, использовании технических средств для фиксации 

доказательства выявленных нарушений обязательных требований.". 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической и бюджетной политике, 

муниципальной имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию и 

охране окружающей среды. 

3. Решение вступает в силу в день, следующим за днем его 

официального опубликования в информационном листе «Причулымский 

вестник», и подлежит размещению на официальном сайте Ачинского района 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/. 

 

 

Председатель Причулымского 

сельского Совета депутатов 

______________В.Н.Сороковиков 

«____»____________2023 г. 

Глава Причулымского сельсовета 

 

___________________С.В.Московцев 

«____»__________2023 г. 

 

 

 

https://ach-raion.gosuslugi.ru/

	РЕШЕНИЕ

